

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 23. SIERPANIA 1796. R. WE WTOREK.

*Publicandum.**Den Cours des Polnischen Kupfer Geldes betreffend.*

Das Polnische Kupfer Geld, hat durch das bisherige strafbare Einschleppen aus den benachbarten fremden Provinzen in hiesiger Stadt sich außerordentlich gehäuft und besonders dadurch guten absatz gefunden, dafs die Gewerbstreibende Einwohner Classe in der irrigen Meynung gestanden hat, solches unbedingt in Zahlungen annehmen zu müssen. Dies ist aber der Bestimmung dieser Münze als welche lediglich zu Kleinern und zum ausgleichen bey grössern Zahlungen dienen soll, gänzlich zuwieder.

Es wird daher hiemit ausdrücklich bekannt gemacht, dass kein Gewerbstreibender Einwohner gehalten sey, grössere Zahlungen als höchstens zu 5 gr. Pol. in Kupfer Münze anzunehmen, und dafs derjenige der sich dennoch untersteht grössere summen in Kupfer Geld aufbringen zu wollen, auf der stelle mit einer empfindlichen Leibes Strafe belegt werden soll.

Dagegen werden alle Bürgerliche Nahrung treibende Einwohner, hierdurch angewiesen, in oben erwähneter Art, das kupfer Geld unweigerlich anzunehmen, zu

*Obwieszczenie.**Kursu Polskiej Miedzianej Monety tyczące się.*

Moneta miedziana Polska, z przyczyny praktykowanego dotąd bezprawnego wprowadzania iey z Sąsiedzkich obcych Prowincyi, w tuteyszym Mieście do niezmierney liczby skupiła się; a naybardziej przez to tym więcej odbytu miała, że obywatele Kupiectwem i Rzemiosłami wszelakimi bawiący się w mylnym zostawali mniemaniu, że do przyimowania iey w zapłatach wszelkich koniecznie są obowiązani. To zaś ponieważ wcale sprzeciwia się przeznaczeniu teyże Monety, która do drobniejszych szczególnie opłat i do zdawania reszty w większych opłatach służyć powinna.

Niniejszym przeto wyraźnie do publiczney podaie się wiadomości, że żaden z Obywatelów handlem i rzemiosłem wszelkim bawiących się, nie ma być obowiązany, do przyimowania w miedzi opłat summę pięciu groszy Polkich przenoszących, i że ten, który pomimo tego ważyłby się koniecznie napierać przyięcia większey summy w monecie miedzianej, natychmiast karą cielesną dolegliwą ukaranym zostanie.

Wzajemnie zaś wszystkim handlem i rzemiosłami bawiącym się obywatelom zaleca się ażeby w kwocie wyżey rzeczoney przyimowania miedzi nie wzbraniali się s

gleich aber gewarnet, sich für grössere Zahlungen in dieser Münzsorte zu hüten, wiedrigenfalls sie den Nachtheil der bey herabsetzung derselben sie treffen wird, sich selbst beyzumessen haben.

Warschau den 19 August 1796.
Königl: Süd-Preus: Krieges und Domainen
Kammer.

oraz przestrzegając ich, aby przyjmowania większych opłat w monecie miedzianej polskiej wystrzegali się, bo inaczej szkodę którą z zredukowania teyże ponieść mogli, samiby sobie przypisać musieli.

Dan w Warszawie d. 19 Sierp: 1796. R.
J. K. Mci Prus południowych Woy-
skowa i Ekonomicznia Kamera.

v. Harlem.

Dalszy ciąg obwieszczenia względem sądownictwa.

Statt dieser aufgehobenen Landgerichte sind dagegen in jedem Kreise des alten Departaments die oben benannte Kreis Justiz Commissionen zu Łowicz, Łęczyc und Gostynin etablirt und für die neue acquisition diesseits der Weichsel wird eine zu Warka niedergesetzt werden, jedoch bleibt der Bloniesche Kreis davon ausgenommen, der seiner Nähe wegen von der Regierung vor der Hand un mittelbar respicirt werden wird.

By allen diesen Kreis-Justiz-Commissionen kann nun ein jeder klagen und überhaupt alle gesuche, welche an die Regierung gehören, anbringen, und es wird nach Beschaffenheit der Umstände denselben die nähere recherche und ganze Einleitung der sache aufgetragen; so wie überhaupt dafür überall gesorgt werden wird, das die Partheyen auf dem Kürzesten und minder Kostspieligsten Wege zu ihren Rechten gelangen.

Die übrigens bey den Landgerichten noch nicht abgemachten Sachen müssen bey der Regierung von neuen anhängig gemacht werden, wobey jedoch auf die schon aufgenommene Inquisitionen und andere Beweis-mittel Rücksicht genommen werden wird. Wellen dagegen von Processen, die bereits entschieden, eine oder beyde Theile appellationen anmelden; so

Zamiaft wspomnionych zgasłych sądow ziemskich postanowione są w każdym Powiecie przeszłego Departamentu wytknięte wyżey Kommissye powiatowe sprawiedliwości w Łowiczu, Łęczycy i Gostyninie; a zaś dla nowo-zajętego kraiu z tey strony Wisły, takaż będzie Kommissya w Warce urządzona, z wyłączeniem jednak Powiatu Błotńskiego, który dla bliskości swoiey tym czasem będzie do Regencyi nieoddzielnie należał.

Może zatym każdy do przerzeczonych Kommissyi sprawiedliwości skargi zanosić, tudzież memoryały i żądania w sprawach do Regencyi należących do nich podawać; zaczym Regencya w miarę okoliczności onym dalsze dochodzenie i zupełną Instrukcyą sprawy zleci; iako też w powszechności pilną zawsze mieć będzie bacność, aby stronom iak nayprędzey i z najmniejszym ile bydź może kosztem sprawiedliwość była wymierzana.

Sprawy w sądach ziemskich dotąd jeszcze nie rozsądzone, na nowe do Regencyi wprowadzone bydź powinny, gdzie jednak wyprowadzone inkwizycye i insze dowody użyte będą. Przeciwnie, jeżeli w sprawach już rozsądzonych jedna lub obydwie strony od zapadłego wyroku iednego z zgasłych sądow odwołać się zechcą, z tym naydaley w przeciągu czte-

mafs dies spätestens binnen 4. Wochen geschehen, und wird alsdann von der Regierung das weitere verfügt werden. Wenn es nun gleich den Partheyen nicht nur frey steht, sondern es sogar in Unserer Gerichts-Ordnung vorgeschrieben ist, dass sie den Instruktionen ihrer Prozesse bey wohnen sollen, so werden sie doch wohl thun, einen derer, hier nun schon in hinlänglicher Anzahl angekommenen Justiz-Commissarien als Consulanten anzunehmen, um sich dadurch die Kenntais von dem gang der Geschäfte zu erleichtern.

(Das Ende in der künftigen Zeitung.)

Z Wiednia 13 Sierpnia

Po uwolnieniu *Mantui* od obleżenia, spodziewano się tu, że armia nasza oręż zwycięski dalej poniesie, lecz przyłączony dziś do gazety dworskiej *Dodatek*, osłabił nieco nadzieje nasze. — Oto jest ten *Dodatek*: — Z raportu *Feldmarszałka Wurmsera* okazuje się, że po otrzymanych na nieprzyjaciela korzyściach (o których w przeszłej gazecie donieśliśmy) tak armia *Feldmarszałka*, iak korpus wojska *Quosdanowicha* kilkokrotnie z nieprzyjacielem potykały się, lecz szczęście to naszej, to przeciwney sprzyjało stronie. W akcyach tych zabraliśmy kilku *Generałów*, *Kommissarzów* i wielu *Officerów*. Jednakże, gdy nieprzyjaciel największe swe siły między fortecą *Wenecką Peschiera* w mocy jego będącą, i między *Lonato* i *Salo* zebrał, a przeto złączeniu się armii *Feldmarszałka* z korpusem *Quosdanowicha* zapobiegł, gdy procz tego przy *Salo* na wojska nasze żywo natarł i korpus jeden z *Marcaria* do *Castelluccio* posunął; *Generał* więc *Quosdanowich* był przymuszony cofnąć się do *Latrino Garardo* i *S. Oneto*, *Feldmarszałek* zaś nie

rech tygodni odezwać się, i dalszego rozrządzenia *Regencyi* czekać będą powinny. A gdy stronom nie tylko jest wolno, ale owszem podług przepisow sądowey *Naszey* ordynacyi obowiązani są *Instrukcyom* spraw swoich być przytomnemi: przeto dobrze uczynią, gdy iednego z zaadydującey się tu znaczney liczby *Kommissarzy* sprawiedliwości za doradcę obiorą, i przez to wiadomość sposobu postępowania sobie ułatwią.

(Koniec w przyszłej Gazecie.)

chcąc tracić ludzi daremnie; a nie mogąc dla ułatwiających atakow nieprzyjaciela, obracć sobie dobrą pozycyą przy *Mincio*, cofnął się ku *Adyżce* dla złączenia się z nadciągającymi wojskami i zbliżenia się do swych magazynow. — *Feldmarszałek* w raporcie swym przyrzeka, że o szczegółach wszystkich tych akcyi później doniesie, i że natychmiast uczyni rozporządzenia, dla posunięcia się znowu dalej, iak tylko będzie można. — *Mantua* tym czasem to dla bliskości wojska to dla straty od nieprzyjaciela mianowicie w artyleryi pomiesionej, powtornie obleżoną być niemoże. Jesteśmy do tego parami *Adygi* co dalsze przedsięwzięcia nasze ułatwi.

Cesarz JMé w tych dniach ogłosił kazał *Patent* następujący:

Franciszek II. Cc. Cc.

W tym momencie, w którym zbieg nadzwyczajnych zdarzeń ułatwia śpieszne postępowania nieprzyjaciela, a naszą troskliwość o ubezpieczenie zagrożonych Państw pomnaża; tą w determinacyi naszej wzmożnieni jesteśmy uwagą, że nas opatrność postawiła na czele wielkiego Narodu

od ktorego w kaźdey okoliczności odbiera-
 liśmy iawne dowody wielkiej gorliwości,
 z iaką popiera środki przedsięwzięte tak
 do obrony Oyczyzny i praw uszczęśli-
 wiających go, iak Xiążęcia zawdzięczaią-
 cego posłuszeństwo iego rownym do wszy-
 stkich stanow przywiązaniem. Chociaż
 boiaźń, a może i umyślne rozsiewania,
 zbliżają i powiększają niebezpieczeństwo,
 nie możemy iednak zataić przed wiernemi
 naszemi podanemi, że stan rzeczy iest na-
 głym, że zwyczajne sposoby do ocalenia
 oyczyzny nie są dostateczne, i że nadzwyc-
 zaynych iąc się należy. Lubo wojna tak
 długo, i z tak wahającym się szczęściem
 prowadzona, siły narodu osłabiła, pozos-
 tało atoli potężnemu Mocarstwu dosyć ie-
 szcze sposobow do obrony. Niebiorąc się
 bynaymniej do gwałtownych środków
 użytych od nieprzyjaciół naszych, z uci-
 skiem własnych współziomków i dla zni-
 szczenia Europy, znajdujemy w zaludnio-
 nych, obfitych, przez naturę i przemysł
 bogatych krajach naszych aż nadto spo-
 sobow do oddalenia wszelkiego niebezpie-
 czeństwa. Mamy ufność w sprawiedliwej
 sprawie naszej i w pomocy Najwyższego,
 że narod do przedsięwzięcia ostatecznych
 krokow nie będzie przymuszony.

W tym zaufaniu wzywamy tym cza-
 sem wszystkich tych do broni, którzy po-
 dług etatu wojskowego dotychczas od słu-
 żby wojskowej byli wolnemi, i cudzo-
 ziemcow, którzy w krajach naszych od
 lat rociu praw obywatelskich nie nabyli.
 Tym zaś którzyby zwłasney ochoty do
 tey naszej odezwy stosowali się i u swych
 zwierzchności służyć w wojsku ofiarowa-
 li się, przyrzekamy, że: 1. Jak skoro za-
 pewniemy dla narodu pokoy trwały, chw-
 alebny i do życzeń naszych stosowny, na-
 tychmiał po skończoney wojnie uwolnie-

ni będą od służby. 2. W ciągu wojny bę-
 dą uważani iako woluntaryusze. 3. Wol-
 no im będzie obrać sobie regiment, w kto-
 rym chcą służyć, i 4. powrociwszy do
 domow doświadczać wszelkiego wsparcia
 i w kaźdey okoliczności zasłużonych
 względu doznawać będą.

Z obywatelstwa wiernych poddanych
 naszych przekonujemy się, że ta nasza
 odezwa ukuteczniona będzie. To wam
 tylko ieszcze przypominamy, iż idąc za
 tym głosem oyczyzny nietylko iey, ale
 familii waszych i bezpieczeństwa osob i
 majątkow waszych staniecie się obrońca-
 mi. Gdybyście przeciwnie nie chcieli łą-
 czyć się z nami dla dobra publicznego, mu-
 sielibyście w nieszczęśliwych nastąpić mo-
 gących zdarzeniach, podnieść matkoboy-
 czy oręż na własną oyczyznę i służyć za
 narzędzie nieprzyjacielowi do obalenia o-
 gólnego porządku, do nieszczęścia ziom-
 kow waszych, i powszechnego upadku.

Rzućcie okiem na dymiące się pogo-
 rzeliska we Włoszech, na wyrządzone tam
 okropności i nieludzkie okrucieństwa! na
 spustoszenia krajow Niemieckich tak da-
 wniey kwitnących! a nikt powątpiwać nie
 będzie o strasznym losie, spaść mającym
 na narod i kraj każdy, do ktoregoby po-
 dobny nieprzyjaciel wkroczył. W *Wie-
 dniu* dnia 11 Sierpnia 1796.

Dla ubłagania wsparcia od Boga w
 terazniejszey wojnie, wyznaczone iest
 nabożeństwo we wszystkich krajach Cesar-
 skich, tu zaś w *Wiedniu* we wszystkich
 Kościołach Parafialnych d. 14. 15. i 16.
 t. m. wyftawiony będzie Najswiętszy Sa-
 krament.

Z Paryża 31. Lipca.

Nieprzyjaciela Generała *Buonaparte*
 różne wieści krzywdzące go rozsiewają,
 między innemi iakoby nie chciał przesy-

łać pieniędzy we Włoszech zebranych. Lecz dla okazania jak to się z prawdą nie zgadza, dosyć jest przywieść, że znowu d. 18. t. m. przez *Chambery* 4. miliony liwrow od niego odesłanych do *Paryża* wieziono. Zazdrośni chwale jego mówią, że *Generał Hoche* ma obiać po nim komendę, a on użytym będzie do ekspedycyi mającey się przeciw brzegom Anglii przedsięwziąć (wiadomość ta jednak do niepewnych pogłosek należy) Z kwatery głównej z *Pforzheim* d. 18. t. m. pisano, że forteca *Philippsburg* wkrótce się podda. —

Gdy tu wybór osob do Administracyi municypalnych nayspokojniey się odbywał, w *Marsylii* zamieszaniem, a nawet krwi wylewem był oznaczony. Większość sekcyi miasta tego przysłała tutaj opisanie 15. zgromadzeń pierwiastkowych, z ktorego okazuje się, iż zgromadzenia te nie były wolne, bo na nich zgwałcono konstytucyą, bo obywatele zasiadali wśród puginałów partyi *Graneta*, *Bayla* i inaych ludzi znanych przez swe występki za czasow *Roberspierra*. 7. osob było zabitych a do 30. rannych. — Na sessyi rady 500. d. 28. t. m. Dyrektoryat uwiadomił ją, że elekcyje wśród krwi rozlewu w *Marsylii* odbyte, za prawne uznac nie może, i że użył wszystkich przyzwolitych krokow, do przywrocenia tam porządku i spokojności. — Poseł dworu Neapolitańskiego Xiążę *Belmonte Pignatelli* przybył tu niedawno. Obywatel *Santhonax* pierwszy kommissarz rządu Francuzkiego pisał z *S. Domingo* do ministra morskiego, że przybycie jego do kapu było niejako wiadem tryumfalnym. Ulice ktoremi kommissarze przejeżdżali kwiatami usłano, i ze wszzech stron odgłos dał się słyszeć, *niech żyje Rzplita!*

i wolność! niech żyje nasz przyjaciel Santhonax! Wspomina potym o zamieszaniach, ktore tam dawniey były, i przypisuje one długiemu zapomnieniu rządu Francuzkiego o swych osadach, radzi razem utrzymywanie z niemi ciągłej korespondencyi. — Poseł od Papieża do zawierania pokoju tu przysłany *Abbe Pieracchi* był dawniey sekretarzem Legacyi przy Nuncyuszu *Doria Pamphili*, a po jego wyleździe sam się zatrudniał interesami dworu Rzymskiego, aż do przybycia Nuncyusza *Dugnani*. W ten czas właśnie przypadła znana wszystkim sprawa *Kardynała Rohan*. *Pieracchi* tak w tej okoliczności sobie postąpił, że wszystkie partye były z niego kontente. — Wysłani z *Bolonii* Posłowie, senator *Savioli*, Doktor *Conti* i kupiec *Bologna* już tu przybyli. — Dywizya kilku Francuzkich fregat pod obywatelam *Michon* zabrała nie daleko *Oporto* 2. wielkie Portugalskie okręty mające bogaty ładunek cukru, Kakao &c. &c. — Znany powszechnie w początkach rewolucyi Biskup *Antun*, który się w *Ameryce* bawił, otrzymał pozwolenie powrotu i wkrótce tu jest spodziewany. — Posłowie *Rzplitey* *Genwskiej* obywatele *Desgoutes* i *Matthy* uwiadomili, że w mieście *Genewie* były poruszenia insurrekcyine, lecz władz rządowych nieodmieniono. — *Lyceum* kunsztow d. 2. Sierpnia ma posiedzenie publiczne odprawić na pamiątkę sławnego *Chimika Lavoisier* świętego za czasow *Roberspierra*. Członkowie Rady 500. i instytutu narodowego kunsztow są zaproszeni, aby się na tym posiedzeniu znajdowali.

W tych dniach *Buonaparte* przysłał z *Włoch* Dyrektoryatowi 100. bardzo pięknych koni. — Kontrybucye i rekwiizycye, ktore kraje *Włockie* i *Niemieckie*

od wojsk naszych opanowane dostawie maia, więcey niż 100. millionow liwrow wynoszą. Tak *Medyolan* ma dać 20 millionow, *Modena* 10, *Parma* 2 i poł, *Papież* 21, *Bolonia* i *Ferrara* 7, *Frankfurt* 8, *Würzburg* 5, *Wärtemberg* 4, *Baden* 2, *Cyrkuł Szwabski* 19, *Frankoński* 8 millionow, niera niąc innych Włoskich kraioy, rekwizycyi wybieranych, i zdobyczy w *Liworno* znalezioney.

Czynności Woienne w Niemcezech.

Z Strazburga 31 Lipca.

Oddaymy sprawiedliwość wszystkim, którym się ona przynależy: Nieprzyiaciele nasi iak lwy potykali się dla zabronienia nam wniać do *Stuttgardu*. Atak pierwszy Republikanow był nawet bez skuteczny, i od czasu przeyścia *Renu* pierwsze to było zdarzenie, iż ze strata odparci zostali. Lecz postużyło to tylko do tym mocniejszego zapalenia naszych odważnych obrońców. — Słyszano ich mowiących. — „*Tym ł piecy, dziś się mężnie potykają, większą więc chwytę pozyskać możemy.*” Uderzyli zaraz drugi raz na Cesarzkich z nappomyślniejszym skutkiem, Austriacy opuścić swe stanowiska, i cofnąć się 2 mile drogi musieli, a potym przeprawili się za *Nekker* z pośpiechem. Dywizya Generała *Delmas* jest w *Helbronn*, gdzie wielkie magazyny nieprzyjaciela zdobyto.

Z Augsburga 2. Sierpnia.

Wojska Francuzow bez najmniejszego oporu weszły d. 26. Lipca do *Constanz*. Znajdują się także iuż w *Stühlingen* w kraju *Fürstenbergkim*, a w *Wangen* comoment ich oczekiwano. Przez miasto nasze wiele przewożono ciężkiey artylleryi do *Tyrolu*. — Część jedna Cesarzkich do *Bregenz* się cofa dla zakrycia tamteyszych okolic.

Z Manheimu 4. Sierpnia.

Francuzi coraz się bardziey w okolicę *Moguncyi* ściągają. W wielu miejscach biorą włościom do sypania okopow. Z oczekiwanych posiłkow z środka Francyi pierwsza iuż kolumna przybyła. Czyli miasto nasze bombardowanym będzie? od czasu i okoliczności zależy, to wiemy, iż w tey mierze negocyacye rozpoczęto.

Z Koblenz 5. Sierpnia.

Balon sprowadzony z *Vallendar*, wypuszczono wczoray w górę dla poznania wewnątrz *Ehrenbreitssteinu*, iak tylko go kommandant fortocy spostrzegł, strzelać do niego kazał, bomba jedna za ledwo go nie trafiła, i pękła tuż przy nim. Widziano niebezpieczeństwo i balon na doł ściągnięto. Lecz odważny powietrzozeglarz znajdujący się na nim, wkrótce wzniósł się powtornie w górę nad twierdę, mimo tego że z wszystkich iey dział strzelano, a po skończonym rekognoskowaniu spuścił się na doł nie będąc wcale uszkodzonym. Jutro rano toż samo powtorzy jeżeli mgła nie przeszkodzi. Francuzi tak się do fortocy zbliżyli, że z ręczney broni do garnizonu strzelają. Armaty rzadko bardzo są używane. — Z *Luxemburga* i *Mastrichtu* artylleryą ciężką Republikanie sprowadzają.

Z Frankfurtu 6. Sierpnia.

Od wojsk z *Vendée* 20,000. spieszy do Niemiec, korpus ten iuż był w *Metz* i w okolicę *Worms* postępuje, gdzie *Ren* przeydzie. — Wartość magazynow Austriackich, które poczawszy od rzeki *Sieg* aż do *Würzburga* Francuzi zabrali, do 20. millionow wynosi. — Przy *Schweinfurth* Francuzi wiele statkow różnemi sprzętami ładownych zabrali. Były tam srebro Biskupa *Leedyjskiego*, i wielu bo-

gatyh Opactw Niderlandzkich i t. d. co wszystko na więcej jak 20. wozach do *Aschaffenburg* sprawdzono.

Z Stuttgartu 6. Sierpnia.

Od dni kilku Francuzi zaczęli znowu ze wszystkich miysc naprzod postępować. Generał *S. Cyr* z środkiem armii do *Donsdorf* posunął się. Generał lewego skrzydła *Desaix* objął główną kwaterę w *Gemünd*, a Generał *Moreau* w *Schorn-dorf*. Dziś znowu daley idą. D. 2. t.m. przyszło do bitwy, między środkiem armii Francuzow i Cesarzkimi, Austryacy ją przegrali, a republikanie posunęli się do *Geisslingen*, potym znowu po mocnym spotkaniu się do *Aalen* weszli. Prawe skrzydło ich woyska na prawym brzegu *Dunaju* postępuje. Generała *Moreau* armia wynosi 60,000. ludzi, a oprócz tego korpusa na skrzydłach będące składają się, każde z 12. do 15.000. — *Lindau* przy *Bodensee* jest już od Francuzow zabrany.

Z Ayschgrund 8. Sierpnia.

Każdy krok retyrady Austryacy krwią okupić muszą. Lewe skrzydło w naszey okolicy stojące z największą trudnością cofanie się do głównego korpusu uskutecznić mogło. W piątek, Sobotę i Niedzielę codziem się potykano. Cesarscy od *Forchheim* całkiem się cofają. Po znaczney z obydwóch stron stracie, Francuzi przedarli się przez *Odelsdorf*, a Austryacy przymuszeni byli opuścić swe stanowiska. Mowią że *Forchheim* dziś ieszcze republikanie zabiorą.

Od gor powyżey Forchheim 9. Sierpnia.

Nie możemy przyiść do siebie z zadowolenia nad prędkością z jaką Francuzi przy *Ebermannstadt* Cesarzkim tył zabrali, staramy się cud ten wyjaśnić sobie.

W Sobotę d. 6. zaczęła się bitwa o godzinie 3. po południu przy *Buttenheim* z tamtey strony gor, i 8. godzin trwała. Austryacy wiele ludzi straciwszy cofnąć się do fortecy musieli. — W Niedzielę z rana o 5tey znowu się walka rozpoczęła z najstraszniejszym dział i broni ręczney ogniem. W południe wszystko się uciszyło, lecz wkrótce potym odnowiła się bitwa przy *Sagersburg*. Rozumiano że przedzey Niebo się zapadnie niżby Francuzi z tey strony gor pokazać się mieli. Cesarscy bezpiecznie spoczywali w *Ebermannstadt* biorąc skały za nieprzełamną ścianę. Lecz republikanie pobiwszy Cesarzkich przy *Duttenheim*, poszli na górę *Trugendorfer* zwaną i w przody ieszcze huk ich dział do *Ebermannstadt* wymierzonych dał się słyszeć, niżeli tam widziano, że postępują. Austryacy wcale nie spodzianie napadnięci zostali. Francuzi wiedzą dokładnie wszystkie drogi i ścieżki, ale to nie do pojęcia, jak wniyść na górę i ztamtąd spuścić się z armatami mogli. Potyczka przy *Ebermannstadt* aż do 3. godziny po południu trwała, Cesarscy do *Pretzfeld* cofnęli się. Z *Forchheim* donoszą, iż tam republikanie posłali trębacza z zapytaniem czyli forteca podda się czyli też chce bydź zburzoną. — Dobre postępowanie Francuzow oddała od nas trwogę i niepokoy. Najmniejszego w okolicach naszych nie dopuścili się gwałtu i karność wojskową wszędzie zachowują.

Z Ebermannstadt 10. Sierpnia.

Francuzow lewe skrzydło przechodziło tędy ku *Pretzfeld*. Zmierzaia oni do *Gräfenberg* a podobno i do *Lauf*, gdzie przybycie Cesarzkich chcą uprzędzić. Ci wyszli już z *Forchheim*, lecz niewia-

domo czyli odstąpili tej twierdzy pod warunkiem, aby w cofaniu się nie byli napałowanemi, zdaie się jednak iż tej umowy nie było, bo Francuzi tuż za nimi postępują. Zamiar ich jest odciąć Niemców, dla tego kolumna jedna przez *Waischenfeld* i *Bottenstein* pospiesza, mówią nawet że się w *Grüfenberg* znajduie. Juna od 20,000. ludzi d. 9. t. m. szła po prawey i lewey stronie *Redniz*. W *Bayersdorf* chciała obozować, lecz w wieczor nadszedł rozkaz dalszego postępowania, iakoż poszła do *Erlang* i *Norynbergi*, a idąc zawsze za Cesarzkjemi marsz swoy drogą ku *Ratyzbonie* obróciła. — Między *Brand* i *Eschenau* Francuzi dopędzwszy fraż tylną Cesarzkich przez cały dzień potykali się. Teraz gdy to pisze, Austryacy są przy *Sulzbach* i *Amberg*, część ich obozu przy *Schnattach* miała wpaść w ręce Republikanow. Od *Bambergu* coraz nadciągają świeże ich woyska, te nawet które opasywały *Moguncyą* są w marszu, a ich miejsce korpusy z *Vandée* nadciągające zastąpić mają. Pretendent korony Francuzkiej był w drodze do *Dreżna* chcąc w Saxonii szukać schronienia, na co Elektor nie zezwolił. Przedsięwziął więc udać się do *Pragi*, a ztamtąd do *Mokwy*.

Z *Bareuth* 12. Sierpnia.

Kommunikacya między miastem naszym i *Erlangen* będąc przecięta, nie mogliśmy więc mieć pewney wiadomości o obrotach woysk, dziś dopiero w nocy przez okazją zostaliśmy uwiadomieni, że w *Forchheim* i ku *Erlangen* 40,000. jest Francuzow, i że ieden ich korpus wszedł onegdaj do *Norynbergi*. — Między Rzpltą Francuzką i cyrkułem *Frankonii* zawarta została następująca Konwencya: 1. Prokla-

macya Generała *Jourdana* względem bezpieczeństwa osob i własności iak naysurowicy ma być zachowana. 2. Stosownie do niej wolno będzie każdemu obywatelowi aresztować żołnierza lub kogożkolwiek rabującego albo pełniącego iakie gwałty, i odesłać go do komendy końcem ukarania go stosownie do prawa. 3. Osoby z *Frankonii* zbiegłe powrócić mogą do kraju przez przeciąg dni 20. po upłynieniu tego czasu, muszą mieć na to pozwolenie od Generała *kommenderującego*. 4. *Frankonia* zapłaci kontrybucyi 8. millionow liwrow, to jest 6. milionow w gotowiznie, a 2. miliony w produktach. 5. Summa 6. milionow w ciągu dni 45. ma być zapłacona. 6. Dwa miliony w produktach stosownie do potrzeb woyska będą zaspokoione. 7. Gotowe pieniądze mają być oddane do kassy woyskowej. 8. *Frankonia* prócz tego przytawi do woyska dwa tysiące dobrych koni. 9. Repartycya kontrybucyi natychmiast nastąpi pod dozorem pełnomocnikow cyrkułu. 10. Komendanci woyskowi użyją siły potrzebney przeciw niechcącym opłacić część na nich z kontrybucyi przypadającą. 11. Cokolwiek od dnia podpisania niniejszey konwencyi do armii przytawionym będzie, to od kontrybucyi potrąci się, wyjąwszy kwaterowanie. 12. Margrabstwo *Bareuth* i *Anspach*, i Xięstwo *Schmalkalden* iako własności Krola Pruskiego i Landgrafa *Hessyi* nienależą do tej kontrybucyi. 13. Gdyby nowa iaka armia weszła do *Frankonii*, obowiązana będzie dotrzymać powyższych artykułow. O zawarciu tej konwencyi zgromadzenie cyrkułu *Frankonii* uwiadomiło mieszkańcow kraju w nayspodchlebniejszych wyrazach dla Generałow *Jourdan* i *Ernouf*.

GAZETY WARSZAWSKIEY

Z WARSZAWY DNIA 23. SIERPANIA R. 1796. WE WTOREK.

Seine Königl: Majestaet von Preussen Unser Allernädigster Herr, haben in Gnaden beschloßen, die bisher hier in specieln Angelegenheiten so häufig existirten Commissionen, da Allerhöfstdieselben in Erfahrung gebracht, daß weit gefehlt, daß diese Commissionen zur Abkürzung der Sachen beytragen sollen, vielmehr solche nur dazu gedient, den Gläubigern ihre Befriedigung zu erschweren, und durch die ansehnlichen Kosten den Vermögens Zustand zu vermindern, nummehr auch die Preussische gerichtshöfe organisirt worden, in sofern es nicht schon geschehen, aufzuheben, und die fernere Einleitung dieser Sachen an ihre gewöhliche Gerichtsbehörden zu verweisen. Seine Königl: Majestaet lassen dies also nicht nur dem Publico hiedurch bekant machen sondern geben den sämtlichen Commissionen auch auf, ihre bisherige Verhandlungen, an die competente Gerichte respective die hiesig Regierung und den Justiz Magistrat abzugeben.

Gegeben Warschau den 19 Augst 1796.

Königl: Süd-Preus: Regierung.

Publicandum.

Königsberg den 23 Julius 1796.

Da die Einbringung der Ausländischen Kupfermüntze in die Königliche Provinzen

Nayiaśnieyszy Krol JMé Pruski Pan nasz miłościwy, dowiedziawszy się, że wyznaczone za przeszłego rządu do oddzielnych spraw liczne Kommissye, z uchybieniem istotnego celu, zamiast ukończenie spraw do sądenia sobie zleconych przyspieszać, raczey zaspokoienie Wierzycielow trudnieyszemi czyniły, i przez znaczne koszta majątki uszczuplały, takowe dotąd ieszcze exystujące Kommissye, ile po urządzonych już teraz Pruskich Sądach znieść, i dalsze sądenie spraw do nich wprowadzonych, zwyczajnym Urzędem sądowym zlecić raczył. Co do publiczney wiadomości ninieyszym podając obwieszczeniem, rozkazanie oraz wszystkim Kommissyom, aby dzieła swoje do przywoitych Sądow, to jest: do tuteyszey Regencyi, albo do Magistratu sprawiedliwości oddawały.

Dan w Warszawie d. 19 Sierpnia 1796. R.

Krolewka Południowo Pruska Kamera.

*v. Meyer.**Obwieszczenie.*

W Krolewcu dnia 23. Lipca 1796. R.

Wprowadzenie Pienędzy zagranicznych miedzianych w Krolewskie prowincye mię-

zwischen dem Niemen, Bug, Narw, der Weichsel und der Ostpreussischen Grenze und deren Verbreitung im Lande, dem Publico zum Nachtheil gereicht, so kann solche forthin nicht weiter gestattet werden, weshalb sämtl: ausländische Kupfer Mütze, hiemit von jezt an für völlig ungangbar erklärt, bei den Königlichen Casen auf keine Weise angenommen werden und jedermann gewarnt wird, dergleichen anzunehmen.

Zur Aufrechthaltung gedachter Anordnung, wird zugleich allen öffentlichen Beamten an den Grenzen, so wie sämtlichen Grund-Obrigkeiten und Gutsbesitzern hiedurch aufgegeben, auf die Einbringung des fremden Kupfergeldes, von welcher Art es seyn möge, nach erfolgter Bekanntmachung dieses Publikandums ein wachsames Auge zu haben, im Entdeckungsfalle, die Uebertreter dieser Verordnung sofort anzuhalten; das bei sich führende fremde Kupfer-Geld, ihnen in Gegenwart dreier Zeugen abnehmen zu lassen, und solches versiegelt, an die Kammer Commission zu Białyftok abzusenden, welche wegen dessen confiscation und der Auszahlung der Hälfte des Werths an den Denuncianten das Weitere veranlassen wird.

Dagegen soll aber auch ein jeder, der von einer solchen verbotenen Einbringung fremden Kupfer-Geldes Wissenschaft gehabt zu haben, überwiesen wird und davon gebührend Anzeige zu thun, unterlassen hat, deshalb in Auspruch genommen und bestraft werden.

Da es auch für nothwendig erachtet worden, den Werth, des pohlischen Kupfer-Geldes auf die Hälfte herunter zu setzen, so wird solches dem Publico ebenfals und mit dem Anhange bekannt gemacht, dass

dzy Niemnem, Bugiem, Narwią Wisłą, i Granicami Pruss wschodnich leżące, których cyrkulacya z wielką jest dla Obywatelów szkodą, a odtąd na potym pozwolona być nie może; dla tego niniejszym urzędzeniem uwiadamia się, że moneta Miedziana w kassach Krolewskich przyjętą w żaden sposób nie będzie, i nikt takowey przyjmować nie ma.

Ku wykonaniu wspomnionego urzędzenia zaleca się wszystkim Pogranicznym Officyalistom, wszystkim Zwierchnościom Ekonomicznym, i Dobr Possessorom; aby po ogłoszeniu niniejszego obwieszczenia pilne mieli na to baczenie, iżby takowe zagraniczne miedziane Pieniądze iakiego bądź kolwiek gatunku, wprowadzane nie były, w przeciwnym zdarzeniu przestępujący niniejsze urządzenie natychmiast przytrzymany, Pieniądze zaś zagraniczne miedziane przy nim będące w obecności trzech Swiadkow odebrane, a po zapieczetowaniu tychże do Kommissyi Kameralney w Białyftoku oddane być mają, która względem takowey konfiskaty i względem wypłacenia połowy wartości donosicielowi dalsze wyda rozporządzenie.

Ktoby zaś miał iaką wiadomość o wprowadzeniu zagranicznej miedzianej monety, a niedonosił tego, takowy do tłumaczenia się, a potym po przekonaniu do kary pociągnięty będzie.

Aże przytym za nieodbytą potrzebę uznano zmniejszyć walor kursującej Polskiej Monety miedzianej do połowy; przeto obwieszcza się o tym Publiczność z tym dodatkiem; iż Moneta Miedziana

das Pohnische Kupfergeld, forthin nur zur Hälfte des bisherigen Werths Cours haben soll.

Auf Sr. Königl: Maieftaet allergnädigften Special Befehl. v. Schroetter.

Polka odtąd tylko w połowie swej wartości kurs mieć będzie.

Za specyjalnym J.K.Mci rozkazem.
von Schrödter.

Z Londynu 5. Sierpnia.

Przed kilku dniami mowiono, że P. Pitt złoży urząd i że Lord *Landsdown* będzie na czele ministerium, lecz dziś zapewniam, iż żadna nie nastąpi odmiana, że pokoy zawarty będzie jeżeli go żąda Cesarz, dla ktorego nowy tu już dług ciągnany być nie może. — Parlament od dnia 16. Sierpnia do d. 15. Września jest prorogowany. — Emigrantom na wyspie *Jersey* znajdującym się, kazano wrocić do Anglii, aby się nie stali ofiarą swych nieprzyjacioł, gdyby ci na tey wyspie woyska swe wylądowali. — Kupcy handlujący z Portugalią zanieśli prozbę do admiralicyi, aby woicznemi okrętami flotty kupieckie do *Oporto* płynące i ztamtąd wracające zastopła. — Ostatni kuryer z Hiszpanii przywoził tu z *Madrytu* arcyważne depesze. Mowią że Dyrektoryat Francuzki z wielką usilnością stara się nakłonic pierwszego Hiszpańskiego ministra Xcia *d'Alcudia* do zerwania z Anglią pokoju. — Zeszłej środy po południu rada tajna zgromadziła się, na ktorej wszyscy byli ministrowie. Po skończoney sesyi P. *Hammond* odebrał rozkaz pojechać do *Kuxhauen* dla zaczęcia iak mówią negocyacji o pokoy. W noszą także, iż rząd nasz postanowił podać propozyycie do pokoju Dyrektoryatowi Francuzkiemu. — 7. fregat Francuzkich krąży w kanale.

Z Paryża 2. Sierpnia.

Lift Gnrla *Jourdan* do Dyrektoryatu z kwatery głównej w *Beingsang* 22 Lipca.

„Obywatele Dyrektorowie! Coraz daley wyżey *Menu* postępnę, dla przeskodzenia nieprzyjacielowi, aby mnie z lewey strony oskrzydlyć niemógł. Dziś woysko stanęło przy *Werem*, skrzydło prawe w *Carlstadt*, a lewe w *Schweinfurt*. To ostatnie miasto opanowalismy wczoray po wypędzeniu z niego Cesarzkich. Dla utrzymania komunikacyi z *Frankfurtem* zostawiłem pod *Aschaffenburg* korpus pod Generałem *Bernadotte*, ktore się z nami w ten czas złączy, gdy bedziemy ku *Würzburg* postępować. — W *Frankfurcie*, *Offenbach* i *Aschaffenburg* znaczne magazyny zabralismy. Nie mam ieszcze opisania wielosci ammunicyi i artylleryi w *Frankfurcie* znalezionych. Ma tam być do 160. armat spiszowych, i 150,000. ładunkow karabinowych naszego kalibru. W *Zemmeden* wzięliśmy 12. itatkow z bombami. Od czasu przeyscia *Lahny* do 2000. dezterterow do głównej kwatery przybyło.

Z kwatery głównej w *Frankfurcie* 24. Lipca Generał dywizyi *Ernouf*, do swego przyjaciela w *Paryżu*.

Würzburg jest naszym, wczoray się poddał. — *Auftryacy* przed dwoma dniami cofnęli się. W mieście tym pozostał tylko garnizon Xcia to jest 2000. piechoty i 300. jazdy. Generał *Adiutant Ney* zbliżył się do miasta, a spędziwszy forpocztę nieprzyjaciela, tak dobrze w 100 kawaleryi manewrował, iż się zdawało iakoby iego dywizya coraz się pomnażała. Obroty te zafraszyły garnizon. Grał *Ney* wezwał kommandanta do poddania się

natychmiast. Ułożono więc kapitulacyą, i dziś wojska nasze do miasta weszły. Wzięcie tego miejsca jest wielce ważnym, gdyż zabezpiecza prawe skrzydło wojska, i ułatwia czynności nad wyższym *Menem*, zamek tameczny jest mocno obronnym.

List Generała *Jourdan* do Dyrektoryatu z głównej kwatery w *Schweinfurth* 25. Lipca.

„Donoszę wam, że wojska Rzplitey do miasta i fortecy *Würzburga* dziś rano weszły. Przyłączam kapitulacyą zawartą z garnizonem składającym się z żołnierzy kraioowych. Zastaliśmy tam magazyny bardzo znaczne, do 200. sztuk armat, i wiele amunicyi. Przeszłem potym opis tego iak tylko ręk moich dojdzie. Nieprzyciel przez *Bamberg* cofa się.

Kapitulacya z *Würzburgien*: „Garnizon wyidzie z honorami wojskowemi, broń złoży na *Glacis*, odda działa i kasę wojenną Kommissarzowi Francuzkiemu. Przysięże, że służyć przez rok przeciw Rzplitey lub iey sprzymierzonym nie będzie. — Względem amunicyi wojennych, żywności, armat w mieście i fortecy będących, których powrotu po zakończonej wojnie rząd *Würzburki* spodziewa się, ma się ułożyć z rządem Francuzkim. Magazyny zakupione od *Austryaków* wydane zostaną Republikanom, którzy w innych rzeczach odwołują się do proklamacyi *Jourdana* wydanej przy wkraczaniu do Niemiec.

Dyrektoryat pisał do Generała *Buo*

naparte z zapewnieniem o swoim szacunku i ufności a razem nieukontentowania przeciw tym, którzy na sławę i zasługi jego powstają, summy znaczne które Rzeczpospolita winna twoim zwycięstwom (mowi Dyrektoryat w tym liście) dowodzą iż się razem zatrudniasz chwałą i pożytkiem twej oyczyzny. Nigdy niechodziło o odwołanie ciebie, nigdy Dyrektoryat ani żaden z członków jego nie mógł myśleć, o daniu następcy temu, który tak chwalebnie przewodził naszym Republikanom do zwycięstwa. Wszyscy dobrzy Obywatele oddają ci sprawiedliwość.

Z *Konstantynopola* 10. Lipca.

Następująca okoliczność wielkie tu uczyniła wrażenie. Wielu Francuzkich emigrantów weszło w służbę wojskową u *Turków*. Ob *Verninac* podał w tych dniach notę w mocnych wyrazach dopominając się, aby ich ze służby oddalono. Co się już w istocie stało, gdyż terażniejszy *Reis-Effendi*, sprzyia Rzplitey Francuzkiej. Zadał jeszcze *Verninac* oddalenia ich wkrótkim czasie z Państwa Tureckiego, lecz to odmowionym zostało. — Wiadomości z pod *Adrianopola* nie są bardzo pomyślne, mówią że liczba buntowników w *Romelii* pomnaża się i że wojska Tureckie już do 10,000. ludzi utraciły. Liczba ta może jest za wielką, lecz to pewna że kilku *Baszow* odebrało rozkaz pośpieszyć z wojskami posiłkowemi do *Adrianopola*.

D O N I E S I E N I A.

Od dni kilkunastu wybiegł z domu pewnego, pies wielki bury kudłaty z odmianą białą na nogach, z czarnym pyskiem, i uszy obcięte mający, ktoby go złapał, niech go odesłać raczy do Kantoru Gazyty a przy wołaniu odbierze nadgródę.

Dnia iutrzejszego, to jest 24 Sierpnia a. c. rano o godzinie 9tej przy Koszarach Mirowskich w Pałacu Kampioniego będą przedawane przez Licytacyą, za gotowe pieniądze w grubey monecie, Konie wierzchowe po zmarłym tu Generale Leitnancie de *Mengden* pozostale.

Steck Brief.

Da am 18. d. M. ein im Pulverthurm - Gefängnis verhafteter Arrestant Namens Johann Rogawski, welcher ohngefähr 30. Jahr alt, mittlerer Statur, guter Gesichts-Farbe, grauer Augen, scharfen Blickes, und schwarzer Krauser Haare, ist; Polnisch und deutsch spricht und in einer Polnischen Kurzen Jacke von grauen Drillich, grüntuchenen Reithosen, Stiefeln mit rothen Stülpen und einem schwarzen runden Huth angezogen war, als er bei der öffentlichen Arbeit sich befand, der Wache entsprungen ist. So wird iede so wohl Militair als Civil-Obrigkeit gebührend ersuchet, diesen Menschen im Betretungs fälle anzuhalten und gegen Erstattung der unkosten wie auch Auswechsellung der gewöhnlichen reversalien dem hiesigen Policey Directorio zu überliefern. Dtt d. 19. Aug: 1796.

Kön: Preus: Policey Directorium.

Steck Brief.

Da der Bauer Michael Kunczewicz aus dem Dorfe Strzelcow, aus dem Dubnickischen Kreise im Russischen Cordon gehörig, auf eine mörderische art, den Cosaken Jacob Aladinow vom Jeloiwischen Regiment; den 24. dieses in der Nacht in dem Dorfe Lasosna, in dem Hause des Bauern Thomas Makarewicz ums Leben gebracht, den getödteten körper in einen Sack gesteckt und in den Memelfluss geworfen; hernach aber des erschlagenen Cosaken sein Vermögen, welches aus 100 Rubel baares geld, einen ponceau kontusz mit goldenen tressen besetzt, eine blaue kurtke, und solche Reithosen auch andere sachen mehr, nebst einen Hell braunen Donischen Pferde mit völliger rüstung zu sich genommen und davon gegangen. Die-

List Gończy.

Gdy na dniu 18tym t. m. Aresztant w więzieniu Prochownia zwanym osadzony Jan Rogawski, lat blisko 30. mający, wzrostu mjernego cery dobrej na twarzy, oczow borych, wzroku bystrego, i włosow czarnych kędziorawych, po Polsku i po Niemiecku mowiący, w kurtee z drylichu szarego, w raytuzach zielonych sukiennych, butach z czarnemi sztylpami, i w kapeluszu okrągłym czarnym, będąc na robocie publiczney, z pod straży uciekł; więc wszelką tak woyskową iako i cywilną uprasza się zwierzchność, aby w przypadku spostrzeżenia wzwyż opisanego człowieka, przytrzymała go i za powrocciem unkosztu iako i wydaniem zwykłego zaświadczenia do tuteyszey Dyrekcyi Policyi odesłała.

Datt w Warszawie d. 19. Sierpnia R. 1796.

J.K. Mości Pruskiej Dyrekcyi Policyi.

u. Schimmelfennig. Patz.

List Gończy.

Gdy Chłop Michał Kunczewicz ze Wsi Strzelcowa w Cyrkule Dubnickim a kordonie Rossyjskim, zboieckim sposobem Kozaka Jakuba Aladinowa z Regimentu Jelowaiskiego, na dniu 24. t. m. w nocy, we Wsi Lasosnie w domu Chłopa Tomasz Makierewicza, zabił, trupa w work włożył, i do rzeki Niemna wrzucił, potom zaś majątek Kozaka zabitego z 100 rubli składający się, kontusz ponsowy złotemi galonami obsadzony, kurtkę niebieską i takoweż raytuzy i inne ieszcze rzeczy, iako też konia jasno brunatnego Duńskiego z całym rynsztunkiem zabrawszy, uszedł. Ktory to zboyca ma blisko 26. lat, jest mjernego wzrostu, podługowatej twarzy; czarnych brwi i miał włosy w koło obcięte. Zatylni wszelkie

ser Mörder ist ohngefähr 20. Jahr alt, mittler grösse, länglichten gesichts, schwarzen augenbraunen und rund abgeschnittenen Haaren. Es werden daher die Königl: Preus: Militair und Civil Obrigkeiten und sonstige Commandos dienst fälligst ersucht, und denen Russischen Einwohnern im Słonimshen Gouvernement auf strengste anbefohlen, erwähnten Mörder ausfändig zumachen, und ihn nach geschehener Habhaftswerdung nach dem ersten Preussischen oder Russischen Commando abliefern zu lassen. Wogegen selbige eine billige recompense zu gewärtigen haben.

Grodno den 15. (26.) Julii 1796.

J. Nowickoy Russ: Kayser: Gen: Maior und Gouverneur von Słonim.

Krolewsko Pruskie Woyskowe i Cywilne upraszaia się zwierzchności i inne komendy; rownie Rossyiskim mieszkańcom w Gubernii Słonimskiey iak naysuruowiey nakazuie się; aby wspomnionego zaboycę wyszukali, a po wynalezieniu go przytrzymali i do pierwszey kommedy Pruskiey lub Rossyiskiey oddali, za co przyzwoitą odbiorą nadgrode.

Datt w Grodnie d. 15. (26.) Lipca 1796.

J. Nowicki

General Maior Jey Cesarskiey Mości i Gubernator Słonimski.

Wiadomo się czyni Publicznosci, iż na dniu 15 t. m. w nocy o 11. godzinie Koń zbiegły lużay, przez JPana Jędzizeia Tangrowicza mieszkającego na Szulcu u JW. Pruszaka Kasztelana Gdańskiego, złapanym i do swoiey stajni dla żywienia go przyiętym został. Koń ten jest mały wołochaty, koloru brunatnego, i ma na prawey tylney nodze białą plamę przy kopycie iako też takową gwiazdę na czole. Właściciel chcący go odzyskać, powinien się udać do tuteyszey Dyrekcyi Policyy gdzie za powrociem unkosztu na obrok łozonego wydany mu będzie.

Datt w Warszawie d. 16. Sierpnia 1796.

J. K. Mci Pruskiey Dyrekcyi Policyy.

Es wird dem Publico hiermit bekant gemacht, das am 15. d. m. des Nachts um 11. Uhr ein verlaufenes leeres Pferd, von Andreas Tangrowicz wohnhaft auf der Szulec beim Herrn Pruszak Castellan von Dantzig, aufgefangen worden und durch ihn in dessen Stall zur Verpflegung auf genommen worden ist. Dieses Pferd ist klein, wollach, braunlichter couleur und hat am rechten hinter fufs einen weissen Fessel, sowohl als an der stirne einen dergleichen ftern. Der Eigenthümer daven hat sich deswegen beim hiesigen Policey Directorio zu melden, wo es ihm gegen Erstattung der Futter Unkosten, ausgehändig werden soll. Warschau den 16. Aug: 1796.

Kön: Preus: Policey Directorium.

v. Schimmelfenig.

Patz.

Czyni się wiadomo Publicznosci: iż na dniu onegdayszym Mayster Piekarski Antoni Zieliński mieszkający na ulicy Zieloney pod Nrem 2060. będąc w lesie pod Jablonną złapał Konia Chłopskiego z Olsrami i uzdeczką zbląkanego, zaczyna Właściciel chcący go odzyskać obwieszca się i wzywa, aby udał się w tymże razie do tuteyszey Dyrekcyi Policyy, gdzie za złożeniem przyzwoitey Legitima cyi, niezawodnie odbierze.

Datt w Warszawie d. 20. Sierpnia 1796.

J. K. Mci Pruskiey Dyrekcyi Policyy.

Es wird dem Publico hiermit bekant gemacht, das der Becker-Meister Anton Zieliński wohnhaft auf der grünen gasse sub Nro 2060. vorgeftern im Walde unter Jablonna ein verirrtes Pferd mit Halstern und Zaum aufgefangen hat. Demnach hat sich Eigenthümer wegen dessen Abnahme diesfalls beim hiesigen Policey Directorio mit der gehörigen Legitimation zu melden, wo es ihm alsdann zurück gestellt werden soll.

Warschau den 20. Auust 1796.

Königl: Preus: Policey Directorium.

v. Schimmelfenig.

Patz.

D. 25. Sierpnia o godzinie ofmey rano w Pałacu Kampionego przy Kłszarach Mirowskich przedawane będą przez licytacyą za gotowe pieniądze w grubey monecie, piędziesiąt koni z regimentu Kirisyszerow Mengdena, o czym publicznosci donosi się.

Podaje się do wiadomości publiczney, iż Porcellana Pruska, która dotąd w Magazynie J. K. Mci przedawana była, odtąd w Magazynie JPana Franciszka Hampla przy Pałacu Radziwillowskim na Krakowskim Przedmieściu lytuowanym przedawana będzie.